30. Perplexos nos relinquit Iudicum affirmatio, « non possiamo negare che è inverosimile che egli respingesse positivamente la possibilità di un divorzio ». Lex, iteramus, sinceritatem validitatemque illius indissolubilitatis acceptationis quae in actu consensus exprimitur

praesumit. Non igitur sinceritas huius actus, sed eius possibilis insinceritas, probanda est.

Quare valde admirati sumus cum Iudices asserunt: « L'affermazione è inverosimile e sfiora il ridicolo nell'immaginare che un contestatore agnostico, cresciuto con mentalità valdese possa ritenersi disposto ad accettare il contenuto del matrimonio cattolico *senza alcuna affermazione sua in proposito* ». Et in hoc puncto insistunt: « I fatti sono precisi; *non c'è nessuna affermazione di accettazione della indissolubilità* da parte dell'attore ». Hoc tamen omnino inexactum est. Actor vero, verba consensum matrimoniale exprimens, utique *explicitam affirmationem* fecit qua naturam permanentem vinculi inter maritum et uxorem acceptavit. Si nunc affirmare vult se antea mentitum fuisse, hoc quidem probare debet.

31. Appellati Iudices principale argumentum erigere vellent super factum quod parochus, in prae-matrimoniali interrogazione partium, nullas *actoris* responsiones quaesitis circa absentiam intentionis contra indissolubilitatem vel prolem adnotavit. Quin parochi incuriam in re defendere velimus, opus est dicere quod declarationes prae-matrimoniales minimum momentum habent in comparatione cum explicita essentialium matrimonii proprietatum acceptatione quae in formula consensus continetur.

32. Sententia mediolanensis recte animadvertit: « La presenza dell'errore facilita, può far arguire un voluto rifiuto della indissolubilità, ma non è sufficiente. *L'essenziale è verificare* se quanto pensava l'attore, cioè quanto era presente nella sua intelligenza, si è veramente *tradotto in un atto di volontà* ». Et nos concordemur sumus; est tamen hoc praecisum punctum quod non verificant. Assumentes — potius quam probantes — errorem actoris in eo profunde radicum fuisse (quod praeter omne dubium non est), immo et assumunt huiusmodi errorem *ita* radicum fuisse ut voluntatem eius determinaret. Asserunt enim: « Siamo di fronte ad un errore pesantemente gravante su un positivo atto di volontà ». Uti nobis videtur, haec assertio gratuita est ac in Actis fundamentum non invenit.

33. Contra sententiam primae instantiae, actor conquestus est: « mi stupisco che (conventa) sia stata creduta solo con la sua deposizione, senza alcun testimone di quanto ella ha dichiarato. Questo a me sembra la pecca più grave di tutta la sentenza »; Iudices vero mediolanenses commentantur ad rem: « ed ha ragione ». Sic tamen fit